vivere col marito, questi, allo scopo di ripristinare la convivenza coniugale, si obbligava, nel caso in cui dovesse nuovamente percuoterla, a pagarle una somma di danaro. Ma al ritorno nella casa coniugale la situazione non muta; essendo nuovamente percossa, la donna richiede il pagamento della somma pattuita. La *quaestio*, ovviamente, verte sulla validità della *stipulatio* intervenuta fra le parti, e sulla sua conseguente efficacia.

Mentre la donna ravvisa il fondamento della sua richiesta nel mancato rispetto, da parte del marito, degli obblighi assunti con la stipula dell'accordo contrattuale, dal quale si evince che egli deve soggiacere alla pena pecuniaria concordemente stabilita, avendo contravvenuto ad un obbligo di *non facere* (*scilicet*: di non percuotere la moglie) contrattualmente previsto⁵:

«Seia uxor penam petit certi condictione, quia maritus fecit contra ea, que promisit. Tunc enim, cum quid, ne fiat, stipulamur, recte concipiemus penam 'si adversus id factum sit', ut in D. de verborum obligationibus. Cum quid (D. 45.1.71)»;

il marito controdeduce alle asserzioni della moglie tentando di dimostrare la nullità della *stipulatio*:

«Maritus: ubi stipulatio inutilis est, quia sit contra bonos mores, nec pena committitur ex ea, ut illa 'si me heredem non feceris, tantum dare spondes?', ut in D. de verborum obligationibus, Stipulatio hoc modo (D. 45.1.61). Est quidem contra bonos mores, maritum pena astringi, si concubitu uxoris et amplexibus velit uti, nec ista stipulatio ullius momenti est, 'si culpa tua divortium factum fuerit', ut in D. de verborum obligationibus, Si stipulatio facta (D. 45.1.19). Sic apparet, ex tali stipulatione penam non committi, quoniam matrimonia semper debent esse libera, non pena astricta, ut in C. de inutilibus stipulationibus l. ii. (Cod. 8.38[39].2). Namque inhonestum visum est, vinculo pene matrimonia constringi, sive futura sive iam contracta, ut D. de obligationibus verborum l. Titia (D. 45.1.134 *pr.*)».

Secondo l'uomo il rapporto contrattuale così instaurato deve essere considerato contrario ai *boni mores*, perché l'obbligazione assunta potrebbe essere paragonata, in via analogica, a quella

⁵ La domanda della donna è dottrinalmente fondata, in linea di principio, sul disposto del D. 45.1.71: «Cum, quid ut fiat stipulemur poenam, sic recte concipiemus: 'si ita factum non erit': cum quid ne fiat, sic: 'si adversus id factum sit'».

che si stabilisce fra un soggetto che richiede ed ottiene la promessa di pagamento di una somma dalla controparte, nel caso in cui questa non lo nomini erede⁶. Ma è un altro profilo che il marito sottolinea con particolare vigore. Egli, infatti, non vuole sottrarsi al pagamento della pena pecuniaria in quanto tale, ma perché la stessa rappresenterebbe, nella sostanza, una condizione illecita dalla quale la moglie fa dipendere il ricostituirsi del *ménage* coniugale. E siccome i rapporti fra coniugi non possono mai essere sottoposti a condizione⁷, né le parti possono stabilire sanzioni aggiuntive o tuttavia diverse da quelle stabilite dalle norme, nel caso in cui il rapporto coniugale non sia conforme ad una ordinata e corretta convivenza⁸, il rapporto contrattuale così instaurato deve considerarsi nullo.

Dalle memorie iniziali delle parti appare pertanto evidente la diversa impostazione attribuita dalle stesse alla materia oggetto di controversia. La donna sottolinea, in particolare, il profilo sanzionatorio previsto dall'accordo, derivante dal fatto che l'uomo non ha rispettato l'obbligo di non percuoterla, e che in ragione di ciò lo stesso deve pagare la pena pecuniaria contrattualmente stabilita; il marito che, al contrario, evidenzia il rifiuto della moglie di ripristinare la convivenza coniugale in ragione del mancato pagamento della sanzione, ravvisa in ciò l'apposizione di una condizione: due opinioni totalmente discordi non solo nella individuazione delle norme applicabili alla fattispecie, ma anche nella definizione dell'oggetto della controversia.

⁶ «Stipulatio hoc modo concepta: 'si heredem me non feceris, tantum dare spondes?' inutilis est, quia contra bonos mores est haec stipulatio» (D. 45.1.61).

⁷ «... quia inhonestum visum est vinculo poenae matrimonia obstringi sive futura sive iam contracta» (D. 45.1.134 *pr.*).

⁸ Per i coniugi, infatti, vi è il divieto espresso di prevedere l'irrogazione di sanzioni diverse da quelle stabilite dalle norme, a carico di quella delle parti che, per il suo comportamento, costringesse l'altra a richiedere il *divortium*: «Si stipulatio facta fuerit: 'si culpa tua divortium factum fuerit, dari?', nulla stipulatio est, quia contenti esse debemus poenis legum comprehensis: nisi si et stipulatio tantundem habeat poenae, quanta lege sit comprehensa» (D. 45.1.19); «Libera matrimonia esse antiquitus placuit. Ideoque pacta, ne liceret divertere, non valere et stipulationes, quibus poenae inrogarentur ei qui divortium fecisset, ratas non haberi constat» (Cod. 8.38[39].2).

La difficoltosa conciliabilità delle posizioni assunte dalle parti viene confermata dalla lettura delle ulteriori precisazioni e controdeduzioni dalle stesse formulate:

«Seia respondit: verum est penam non committi, ubi ex non bonis moribus stipulatio iniqua concipitur. Hic vero non est facta stipulatio contra bonos mores, set in re licita, siquidem posset uxor divertere, si sese verberibus, que ab ingenuis aliena sunt, afficientem probaverit maritum, ut in C. de repudiis, Consensu (Cod. 5.17.8.2), et in Aut. de Nuptiis (Coll. IV.1 = Nov. 22.15.1), 'si utatur maritus super ea flagellis'. Potest namque videri aperte: si propter verbera potest divertere, multo magis ne verberetur stipulari penam et sibi prospicere, cum naturali ratione maritus uxorem debet diligere, ut predicat apostolus Paulus: 'viri diligite uxores vestras, ut Christus dilexit ecclesiam' (Ephes. 5.25). Nam et illa stipulatio admittitur, si uxor penam stipulatur, si maritus tempore matrimonii concubina utatur, ut D. de verborum obligationibus, Ex ea parte cautionis (D. 45.1.121). Interest enim eius, matrimonium non maculari; set interest magis, verberibus non affici, quoniam prestant verbera occasionem divortii, ut supra dixi. Quod dicit lex, 'matrimonia debent esse libera' (Cod. 8.38[39].2), verum est in contrahendo et in dissolvendo; hic vero non est facta stipulatio neque in contrahendo neque in dissolvendo, sed sibi prospiciendo».

Che non possa prevedersi l'irrogazione di pene allorquando la *stipulatio* sia contraria ai *boni mores* è, secondo la donna, del tutto evidente. Ma nella fattispecie concreta deve parlarsi di obbligazione assunta per una *res licita*. Infatti, se le norme prevedono la possibilità per le donne di richiedere il *divortium* anche quando i mariti le maltrattino⁹, non si comprende perché non possa stipularsi l'afflizione di una pena, quale misura

⁹ «Si qua igitur maritum suum adulterum aut homicidam vel veneficum vel certe contra nostrum imperium aliquid molientem vel falsitatis crimine condemnatum invenerit, si sepulchrorum dissolutorem, si sacris aedibus aliquid subtrahentem, si latronem vel latronum susceptorem vel abactorem aut plagiarium vel ad contemptum sui domi suae ipsa inspiciente cum impudicis mulieribus (quod maxime etiam castas exasperat) coetum ineuntem, si suae vitae veneno aut gladio vel alio simili modo insidiantem, si se verberibus, quae ab ingenuis aliena sunt, adficientem probaverit, tunc repudii auxilio uti necessariam ei permittimus libertatem causas discidii legibus comprobare» (Cod. 5.17.8.2). Cfr., inoltre, di tono analogo, la Nov. 22.15.1 (Coll. IV.1): «... aut etiam si (maritus) flagellis super ea utatur: si igitur mulier tale aliquid ostendere potuerit, licentiam ei dat lex repudio uti et nuptiis abstinere dotemque percipere et antenuptialem donationem totam ...».

di dissuasione delle violenze del marito, anche in ragione del fatto che il rapporto coniugale deve essere comunque informato ai principi sanciti da San Paolo in una delle sue *epistolae* più note: «Viri diligite uxores vestras, ut Christus dilexit ecclesiam»¹⁰.

In definitiva, secondo la donna, la stipula di una sanzione pecuniaria finalizzata ad evitare le percosse del marito è del tutto lecita, perché non contrasta con il principio generale, che richiede autonome ed incondizionate determinazioni, da parte dei coniugi, solo quando intendano contrarre un matrimonio o addivenire ad una separazione¹¹; la fattispecie in esame, al contrario, si caratterizza quale estrema *ratio*, liberamente determinata dai coniugi e tesa ad evitare il *divortium* che, fra l'altro, potrebbe essere stabilito dal giudice proprio su richiesta della parte che ha subito il maltrattamento¹².

Di parere ovviamente difforme è il marito, il quale non manca di sottolineare, nelle sue ulteriori controdeduzioni, la scarsa considerazione di cui gode il *foemineus sexus*:

«Maritus: penam peti non posse ex tali stipulatione, utpote facta contra bonos mores. Debet enim uxor marito debitum reddere sine astrictione pene, ut ancilla domine sue ministerium suum prebere sine ulla libertatis pactione. Non enim habet domina necesse obtemperandi legi, si post ministerium certi temporis eam esse liberam paciscatur cum ancilla, ut in C. de liberali causa, Post ministerium (Cod. 7.16.36). Ut ancilla ex debito debet domine servire, ita uxor concubitu marito suo. Ergo potest videri, maritum ad prestationem pene non coarctari, cum alias uxor debeat redire sine promissione pene. Adhuc ad similitudinem commodatarii penam non posse exigi, cui siquidem est datum vel promissum, ut reddat commodatum; potest repeti conditione ob turpem causam, quod est datum, nec potest peti promissum; ita est de uxore, que debet reddere debitum sine ulla datione vel promissione pene, ut in D. de conditione ob turpem causam, Si vestimenta (D. 12.5.9 *pr.*)».